Дело №1-136/2024 (12301320004000126) 

УИД42RS0002-01-2023-001594-93

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 08 августа 2024 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Третьяковой Н.Н.,

при секретаре судебного заседания Законновой Е.Г.,

с участием государственных обвинителей Сафонова П.П., Головиной Е.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Мироненко Л.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3ст.30 - ст.228.1 ч.4 п.«г», ч.3 ст.30 - ст.228.1 ч.3 п.«а», ст.228 ч.2 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В один из дней, в период времени с 25.12.2022 по 30.12.2022, Ш.А.ГБ., находясь по адресу: 

<

адрес> и будучи осведомленный о высокой доходности от преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), умышленно, из корыстных побуждений, в связи с отсутствием легального и постоянного источника дохода, необходимого для обеспечения существования, содержания жилья, организации быта, на предложение неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» сети «Интернет» под «ником» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, незаконно сбывать наркотические средства посредством «закладок» за денежное вознаграждение на территории 

<

адрес> в течении неопределенного срока с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, ответил согласием, тем самым вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Между ФИО1 и неустановленным следствием лицом, посредством приложения «Telegram» сети «Интернет», была достигнута договоренность, согласно которой неустановленное следствием лицо путем «закладки» с целью сбыта, незаконно осуществляет помещение партии наркотических средств, в которой находятся расфасованные наркотические средства с разовыми дозами, в тайник на территории г. Ленинск – Кузнецкий Кемеровской области, сообщая о месте нахождения тайника ФИО1 посредством электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а ФИО1 в свою очередь незаконно с целью последующего сбыта забирает из тайника «закладку» в виде партии наркотических средств и размещает в виде «закладок» расфасованные разовые дозы наркотического средства в тайники на территории г.Белово.

После чего, неустановленное следствием лицо, на основании полученных отчетов от ФИО1, перечисляет последнему денежные средства в качестве оплаты 400 рублей за одну «закладку»на банковскую карту АО «TINKOFF» №. 

15.02.2023 около 23.00 часов, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес> действуя единым преступным умыслом в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ником 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> направленным на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере посредством «закладок» на территории г. Белово Кемеровской области, получив посредством сообщения из приложения «Telegram» сети «Интернет», о месте размещения тайника с «закладкой» наркотического средства с расфасованными разовыми дозами, 15.02.2023 около 23.50 часов, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном около бетонных плит, находящихся в 100 метрах от 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, действуя по предварительному сговору в группе лиц с неустановленным лицом, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, незаконно, без специального разрешения (лицензии), забрав из тайника, приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой не менее 12,501 грамм, что является крупным размером в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», относится к разряду наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации, которое ФИО1, действуя умышленно, в группе лиц с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, незаконно не имея специального разрешения (лицензии) перевез наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой не менее 12,501 грамм, в крупном размере на автомобиле такси из места его приобретения в г. Ленинск – Кузнецкий Кемеровской области в г. Белово Кемеровской области для помещения в тайники путем «закладок».

Далее, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, не имея специального разрешения (лицензии), хранил при себе в правом и левом кармане, надетой на нем куртки, и действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с ником 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> незаконно, без соответствующего разрешения (лицензии) приготовив наркотическое средство к сбыту лицам, употребляющим наркотические средства, находящееся при ФИО1, но не довел свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции 16.02.2023 около 13.30 часов на расстоянии около 10 метров от 

<

адрес> и наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 8,255 грамм, в крупном размере было принудительно изъято 16.02.2023 в период времени с 14.10 часов до 14.30 часов в кабине № 306 ОМВД России «Беловский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из правого и левого кармана, надетой на ФИО1 куртки, согласно протокола личного досмотра.

Таким образом, умышленные незаконные действия ФИО1, охваченные единым преступным умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотического средства по предварительному сговору в группе лиц с неустановленным лицом, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой не менее 8,255 грамм, в крупном размере, не были доведены им до конца, по не зависящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство принудительно, изъято из незаконного оборота наркотиков сотрудниками полиции у ФИО1 

Он же, ФИО1, в один из дней, в период времени с 25.12.2022 по 30.12.2022, находясь по адресу: 

<

адрес> будучи осведомленный о высокой доходности от преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), умышленно, из корыстных побуждений, в связи с отсутствием легального и постоянного источника дохода, необходимого для обеспечения существования, содержания жилья, организации быта, на предложение неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» сети «Интернет» под «ником» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> незаконно сбывать наркотические средства посредством «закладок» за денежное вознаграждение на территории 

<

адрес> в течении неопределенного срока с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, ответил согласием, тем самым вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Между ФИО1 и неустановленным следствием лицом посредством приложения «Telegram» сети «Интернет» была достигнута договоренность, согласно которой неустановленное следствием лицо путем «закладки» с целью сбыта, незаконно осуществляет помещение партии наркотических средств, в которой находятся расфасованные наркотические средства с разовыми дозами, в тайник на территории г. Ленинск – Кузнецкий Кемеровской области, сообщая о месте нахождения тайника ФИО1 посредством электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а ФИО1 в свою очередь незаконно с целью последующего сбыта забирает из тайника «закладку» в виде партии наркотических средств и размещает в виде «закладок» расфасованные разовые дозы наркотического средства в тайники на территории г.Белово, 

После чего, неустановленное следствием лицо, на основании полученных отчетов от ФИО1, перечисляет последнему денежные средства в качестве оплаты 400 рублей за одну «закладку»на банковскую карту АО «TINKOFF» №. 

15.02.2023 около 23.00 часов, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес> действуя единым преступным умыслом в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ником 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> направленным на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере посредством «закладок» на территории 

<

адрес>, получив посредством сообщения из приложения «Telegram» сети «Интернет», о месте размещения тайника с «закладкой» наркотического средства с расфасованными разовыми дозами, 15.02.2023 около 23.50 часов, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном около бетонных плит, находящихся в 100 метрах от 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, действуя по предварительному сговору в группе лиц с неустановленным лицом, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, незаконно, без специального разрешения (лицензии), забрав из тайника, приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой не менее 12,501 грамм, что является крупным размером в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», относится к разряду наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации, которое ФИО1, действуя умышленно, в группе лиц с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, незаконно не имея специального разрешения (лицензии) перевез наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой не менее 12,501 грамм, в крупном размере на автомобиле такси из места его приобретения в 

<

адрес> – 

<

адрес> в 

<

адрес> для помещения в тайники путем «закладок».

Далее ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, около 13.00 часов 16.02.2023 ФИО1, в целях незаконного сбыта наркотических средств, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея при себе наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0,466 г., поместил его в «тайник», расположенный на территории г. Белово, а именно: 

- в металлическом профиле ограждения оконного пролёта, находящегося на лестничной площадке между 3 и 4 этажами подъезда № 

<

адрес> (географические координаты: 

<

адрес> 

Однако, ФИО1 довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было обнаружено и принудительно изъято сотрудниками ОКОН ОМВД России «Беловский» 16.02.2023 в период времени с 15.00 часов до 15.10 часов, из вышеуказанного «тайника» в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно протоколам обследования участков местности от 16.02.2023.

Он же, ФИО1 15.02.2023 около 23.00 часов, находясь по адресу: 

<

адрес> действуя единым преступным умыслом в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ником 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> направленным на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере посредством «закладок» на территории г. Белово Кемеровской области, получив посредством сообщения из приложения «Telegram» сети «Интернет», о месте размещения тайника с «закладкой» наркотического средства с расфасованными разовыми дозами, 15.02.2023 около 23.50 часов, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном около бетонных плит, находящихся в 100 метрах от 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, действуя по предварительному сговору в группе лиц с неустановленным лицом, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, незаконно, без специального разрешения (лицензии), забрав из тайника, приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 12,501 грамм, что является крупным размером в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», относится к разряду наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации, которое ФИО1, действуя умышленно, в группе лиц с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, незаконно не имея специального разрешения (лицензии) перевез наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой не менее 12,501 грамм, в крупном размере на автомобиле такси из места его приобретения в г. Ленинск – Кузнецкий Кемеровской области в г. Белово Кемеровской области для помещения в тайники путем «закладок».

Часть из приобретенного наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой не менее 3,780 грамм, что является крупным размером в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», относится к разряду наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации, которое ФИО1 действуя умышленно, незаконно приобрел для личного употребления и хранения наркотического средства без цели сбыта.

Приобретённое наркотическое средство ФИО1 умышленно незаконно хранил, без цели сбыта, для собственного употребления по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> до момента задержания сотрудниками полиции 16.02.2023 около 13.30 часов на расстоянии около 10 метров от 

<

адрес> и принудительного изъятия сотрудником полиции наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой не менее 3,780 грамм, в крупном размере у ФИО1 16.02.2023 в период времени с 15.20 часов до 15.45 часов в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, и показал, что 15.02.2023 около 23:00 часов через мессенджер «Телеграмм» списался с «Бароном 5454», от которого ему пришел адрес с закладкой героина в г.Ленинске-Кузнецком. Закладка была в виде шара, перемотанного изолентой. Забрав закладку, в котором оказалось 50 свертков, он вернулся домой, все данные «Барона» он затем удалил. 16.02.2023 с 8 до 10 часов он пошел раскладывать наркотики. Первую закладку оборудовал на лестничной площадке, сфотографировал ее, затем пошел в сторону частного сектора, где у дома по 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции. После чего, его доставили в отдел полиции, где в присутствии двух человек он добровольно достал из карманов наркотики и банковскую карту, понятые все подписали. Затем поехали на его домашний адрес, где он добровольно выдал оставшиеся свертки, которые хранил для личного употребления, т.к. является наркозависимым. Также, в ходе следствия, он участвовал в проведении проверки показаний на месте, указал где поднял закладку и места организованных им тайников. Массу приобретенного наркотического средства, а также размещенного в тайнике и оставленного для личного употребления не оспаривает. В содеянном раскаивается.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с существенными противоречиями, были оглашены показания обвиняемого ФИО1 (т.2 л.д. 48-50), данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в период с 25.12.2022 по 30.12.2022 он решил устроиться работать в «Телеграмм» магазин по продаже наркотиков 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> для чего зарегистрировался в данном мессенджере и создал рабочий аккаунт с привязкой к принадлежащему ему абонентскому номеру +№. За размещение одной «закладки» с наркотиком ему платили 400 рублей. Он раскладывал только героин и только на территории г.Белово. Оптовые закладки он получал только в 

<

адрес> посредством тайников, описание которых получал от 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 15.02.2023 около 23:50 часов, получив от 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> адрес, он забрал оптовую закладку на 50 свёртков в пакете «клип-бокс», обернутый изолентой синего и красного цвета. 16.02.2023 с 08.00 до 10.00 часов он оборудовал 24 тайника с «закладками» наркотиков на территории г. Белово, фотографии с привязкой их к географическим координатам он отправил 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>», а у себя удалил все эти данные. После, около 12:45 часов он вновь пошел раскладывать «закладки» по городу. Одну из «закладок» он сделал в подъезде дома по 

<

адрес>, о чем отправил отчет. После, он направился в сторону частного сектора г. Белово. С собой у него оставалось 17 «закладок» с наркотиком. Однако, проходя рядом с домом по 

<

адрес> около 13:30 часов, он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел «Беловский», где был произведен его личный досмотр. В ходе досмотра он назвал свои данные, а также у него были изъяты: из правого кармана куртки -мобильный телефон «Samsung» и 8 свертков изоленты, внутри которых находилось наркотическое средство героин; из левого кармана куртки- 9 свертков изоленты с находящимся внутри наркотическим средством «героин»; из заднего кармана штанов - банковская карта «Тинькофф», на счёт которой он получал оплату за сбыт наркотиков. Все изъятое было упаковано в пакеты и опечатано. Все изъятые наркотические средства он хранил с целью дальнейшего сбыта. После личного досмотра, он с понятыми и сотрудниками полиции проехал к дому 

<

адрес>, где ранее им был оборудован тайник с «закладкой», который был обнаружен и изъят. Изъятое наркотическое средство было упаковано в пакет и опечатано. После этого, они проследовали к нему домой по адресу: 

<

адрес> где в ходе обследования его жилища, сотрудниками полиции было изъято 8 свертков изоленты, внутри которых находились пакетики «клип – бокс» с наркотиком «героин», которые он хранил для личного употребления и сотовый телефон «Samsung» с сим - картой «Теле -2» №. Данные предметы были упакованы в отдельные полиэтиленовые пакеты и опечатаны. В последующем, 05.05.2023 с его участием была проведена проверка показаний на месте, в ходе которой он указал место, а также пояснил где и когда он приобрел наркотическое средство «героин» для дальнейшей продажи, а также указал место где им был сделан тайник в подъезде дома по 

<

адрес>. Наркотик, который был изъят у него дома, он хранил для личного употребления, т.к. является лицом наркозависимым, состоит на учете у врача – нарколога в связи с употреблением наркотиков. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 полностью подтвердил, объем предъявленного обвинения не оспаривает.

Свои показания ФИО1 подтвердил в ходе проверки показаний на месте (т.1 л.д. 222-224).

Помимо признательных показаний подсудимого, виновность в объеме, указанном в приговоре, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 данными в судебном заседании и с предварительного расследования (т.1 л.д.219), из которых следует, что с 2016 года она состоит в браке со ФИО1, имеют совместного ребенка, также, у него есть ребенок от первого брака. 16.02.2023 она находилась дома по 

<

адрес>, когда около 15:00 часов пришел ее муж с сотрудниками полиции, которые ознакомили ее с постановлением суда и сообщили, что ее муж задержан по подозрению в сбыте наркотических средств. После чего, ее муж добровольно выдал наркотическое средство, которое хранилось в шкатулке (коробка от часов) в выдвижном ящике на кухне. Сотрудники полиции в присутствии понятых изъяли 8 свертков из красной изоленты, внутри которых находились полиэтиленовые пакеты с порошкообразным веществом, которое упаковали в полиэтиленовый пакет. Как пояснил ФИО1, в данных свертках находится наркотик героин, который он хранил с целью продажи на территории 

<

адрес>, путем размещения тайников. Также, на кухне был изъят сотовый телефон «Samsung GalaxyA3», который также был опечатан. О том, что муж дома хранил наркотики, употреблял их и что продавал их, ей ничего известно не было. Супруга может охарактеризовать положительно, он отзывчивый, добрый, всегда помогает. Раньше он работал в Похоронной службе, затем работал «муж на час», но официально самозанятость не оформлял.

Показаниями свидетеля ФИО5 в ходе судебного заседания и с предварительного расследования (т.1 л.д.263-264), о том, что в феврале 2023 года вместе с Свидетель №3, по приглашению сотрудников полиции, участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, из куртки которого, из левого кармана было изъято 9 свертков в изоленте, из правого кармана – 8 свертков из изоленты с наркотиком- порошком белого цвета, как пояснил ФИО2- героином, который он хранил с целью продажи на территории г.Белово. Также, у ФИО1 был изъят телефон, при исследовании которого была обнаружена фотография внутреннего помещения подъезда с географическими координатами и указателем «стрелкой», и банковская карта «Тинькофф». Со слов ФИО1, на фотографии указан тайник с «закладкой» наркотического средства, а изъятый телефон и банковскую карту он использовал для осуществления продажи наркотиков и получения денежных средств от их продажи. Все обнаруженное были изъято, упаковано в пакты, опечатано, где все участвующие лица расписались. После, они проследовали во 2-й подъезд по 

<

адрес>, где между этажами был обнаружен и изъят один сверток изоленты красного цвета с веществом, которое предположительно являлось наркотиком героин, которое, как пояснил ФИО1, он приготовил к сбыту. Данный свёрток был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан. После, они все проехали на квартиру к ФИО1 по адресу: 

<

адрес>2, где на кухне в выдвижном ящике стола было обнаружено и изъято 8 свертков в красной изоленте, внутри которых находились полиэтиленовые пакеты с порошкообразным веществом. Как пояснил ФИО1, в данных свертках находится наркотик героин, который он хранил с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> путем оборудования тайников – закладок. Также, был изъят сотовый телефон «Samsung Galaxy A3», принадлежащий ФИО1 Изъятые свертки и телефон были упакованы в пакеты и опечатаны. В ходе проводимых мероприятий на ФИО1 никакого давления не оказывалось, он сам добровольно указывал все места. 

Показаниями свидетеля Свидетель №7 в ходе судебного заседания и с предварительного расследования (т.1 л.д.158-159), о том, что в феврале 2023 года поступила информация о том, что ФИО1 занимается сбытом наркотиков бесконтактным способом. В отношении ФИО1 было проведено первоначальное ОРМ «наблюдение» в ходе которого путем визуального наблюдения отслеживали его перемещение 16.02.2023, после чего он был задержан у 

<

адрес> и не отрицал, что при нем имеется наркотическое средство. С участием понятых, в помещении отдела полиции «Беловский» был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого ФИО1 выдал из левого кармана куртки 9 свертков красной изоленты и из правого кармана куртки 8 свертков изоленты красного, синего, черного цвета с наркотическим средством. Также, в ходе досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты сотовый телефон «Galaxy A12» с сим-картой «Билайн» и банковская карта «Тинькофф». В ходе исследования изъятого телефона в его программном обеспечении была обнаружена фотография внутреннего помещения подъезда 

<

адрес>, с привязкой её к географическим координатам, с изображенной на ней геометрической фигурой в виде стрелки, указывающих на «закладку» наркотического средства. В тот же день, позднее, в присутствии понятых, с участием ФИО1, на лестничной площадке между 3 и 4 этажами подъезда 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один сверток изоленты красного цвета с веществом, которое предположительно являлось наркотическим средством героин, данный сверток с веществом был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет. После этого, они проехали домой к ФИО1, где на кухне в выдвижном ящике стола было обнаружено и изъято 8 свертков из красной изоленты, внутри которых находились полиэтиленовые пакеты с порошкообразным веществом коричневого цвета, также был изъят сотовый телефон «Samsung Galaxy A3». Все изъятые предметы были упакованы, опечатаны, на пояснительных записках расписались понятые и сам ФИО1 В ходе проводимых мероприятий ФИО1 ничего не отрицал, сопротивления не оказывал, добровольно показывал места и давал пояснения. 

Показаниями свидетеля Свидетель №6 в ходе судебного заседания и с предварительного расследования (т.1 л.д.160-161), о том, что в ОКОН МО МВД России «Беловский» поступила информация оперативного характера о том, что ФИО1 неоднократно приобретал и приобретает наркотическое средство героин для дальнейшего сбыта посредством «закладок» на территории 

<

адрес>. С целью проверки данной информации 16.02.2023 была создана группа из числа сотрудников ОКОН МО МВД России «Беловский» для проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 В ходе проведения ОРМ, путем визуального слежения за ФИО1 был отслежен его путь и около 13:30 часов у 

<

адрес> он был задержан, при этом ФИО1 не отрицал, что хранит при себе наркотическое средство. Далее, ФИО1 был доставлен в отдел полиции, где в присутствии понятых выдал 9 свертков из красной изоленты из левого кармана куртки и 8 свертков из изоленты красного, синего, черного цвета из правого кармана куртки с наркотическим средством, а также мобильный телефон «Galaxy A12» и банковскую карту «Тинькофф». При исследовании телефона в его программном обеспечении была обнаружена фотография внутреннего помещения подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, с привязкой её к географическим координатам, с изображенной на ней геометрической фигурой в виде стрелки. В ходе дальнейшего ОРМ, в присутствии понятых и с участием ФИО1, они проехали в указанный подъезд, где в правом нижнем углу металлического профиля оконного пролёта, на лестничной площадке между 3 и 4 этажами, был обнаружен и изъят один сверток изоленты красного цвета с веществом, которое предположительно являлось наркотическим средством героин. И, затем, в том же составе они проехали по месту проживания ФИО1 на 

<

адрес>, где в ходе проведения обследования жилища на кухне в выдвижном ящике стола было обнаружено и изъято 8 свертков из красной изоленты, внутри которых находились полиэтиленовые пакеты с порошкообразным веществом коричневого цвета, также был изъят сотовый телефон «Samsung Galaxy A3».Все изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра, обследования подъезда и его квартиры, было упаковано, опечатано и все присутствующие лица поставили свои подписи. ФИО1 показывал все добровольно, наркотическое средство выдал добровольно, давал пояснения о преступной деятельности. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4 в ходе судебного заседания и с предварительного расследования(т.1 л.д.228-229), о том, что она участвовала в качестве понятой при проведении проверки показаний на месте по делу, связанному с наркотиками. В ходе проверки подозреваемый ФИО1 указал на бетонные плиты, находящиеся в 100 метрах от 

<

адрес>, (географические координаты 

<

адрес>), пояснив при этом, что неизвестное лицо, посредством тайника в указанном им месте, 15.02.2023 около 23.50 часов, передало ему наркотическое средство для дальнейшего раскладывания по тайникам на территории 

<

адрес>, и данное наркотическое средство у него было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и в ходе обследования его жилища и подъезда 

<

адрес>. Также ФИО1 указал на металлический профиль ограждения оконного пролёта, находящегося на лестничной площадке между 3 и 4 этажами подъезда 

<

адрес> и пояснил, что на данном месте он сделал закладку с наркотическим средством героин, которая была изъята сотрудниками полиции. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3 в ходе судебного заседания и с предварительного расследования(т.1 л.д.260-261), о том, что в феврале 2023 года он, совместно с ФИО5, был приглашен понятым для участия в проведении личного досмотра и осмотра дома ФИО1, который, как пояснили сотрудники полиции, задержан по подозрению в продаже наркотиков. В служебном кабинете отдела полиции ФИО1 выдал 9 свертков из красной изоленты из левого кармана куртки и 8 свертков из изоленты красного, синего, черного цвета из правого кармана куртки, пояснив, что в данных свертках находится наркотик героин, который он хранил при себе с целью продажи на территории 

<

адрес>. Также, у ФИО1, были изъяты сотовый телефон «Galaxy A12», с сим-картой «Билайн» и банковская карта «Тинькофф», которые, как он пояснил, использовались для осуществления продажи наркотиков. В ходе исследования телефона, в нем была обнаружена фотография подъезда 

<

адрес>, с указанием географических координат и указанием места стрелкой. Проследовав с сотрудниками полиции в данный подъезд, ФИО1 указал на металлический профиль ограждения оконного пролётана лестничной площадке между 3 и 4 этажами, где сотрудником полиции было обнаружен и изъят один сверток изоленты красного цвета с веществом, которое, как пояснил ФИО1, он приготовил к сбыту. Также, с сотрудниками полиции и ФИО1 они проехали в квартиру последнего, где на кухне в выдвижном ящике стола было обнаружено изъято 8 свертков из красной изоленты, внутри которых находились полиэтиленовые пакеты с порошкообразным веществом. Как пояснил ФИО1 в данных свертках находится наркотик героин, который он хранил с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>, путем размещения оборудования тайников – закладок и для личного употребления. Все изъятые свертки, телефоны и банковская карта были упакованы. ФИО1 показывал все сам, никакого воздействия на него не оказывалось, он шел на контакт. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 (т.1 л.д. 225-226) следует, что она участвовала в качестве понятой при проверке показаний на месте подозреваемого ФИО1, который рассказал и показал места, где он приобрёл наркотическое средство -на бетонных плитах, находящиеся в 100 метрах от 

<

адрес>, пояснив, что 15.02.2023 около 23.50 часов на данном месте он получил от неизвестного лица наркотики для дальнейшего раскладывания по тайникам на территории 

<

адрес>, а также место, где им была сделана «закладка» с наркотиком - металлический профиль ограждения оконного пролёта, находящегося на лестничной площадке между 3 и 4 этажами подъезда 

<

адрес>, пояснив, что 16.02.2023 на данном месте он сделал «закладку» с наркотическим средством, которая позднее была обнаружена и изъята сотрудниками полиции. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №8 (т.1 л.д. 156-157) следует, что сотрудниками ОКОН МО МВД России «Беловский», им в том числе, по поступившей информации о том, что ФИО1 сбывает наркотическое средство путем «закладок», 16.02.2023 было проведено ОРМ «Наблюдение» в отношении последнего. В результате ОРМ, около 13:30 часов, ФИО1 был задержан у 

<

адрес>. В дальнейшем, в ходе личного досмотра ФИО1, у него было обнаружено и изъято 17 свертков в изоленте с порошкообразным веществом, а также мобильный телефон и банковская карта «Тинькофф». При исследовании телефона в нем была обнаружена фотография с привязкой к адресу и географическими координатами, указывающей на расположение тайника «закладки» с наркотическим средством. Проследовав по указанному адресу, в 

<

адрес>, под металлическим профилем ограждения оконного проема, ими был обнаружен 1 сверток в изоленте с веществом, которое, предположительно, являлось наркотическим средством. Затем, с ходе проведения ОРМ «Обследование помещений», было проведено обследование квартиры, в которой проживает ФИО1, по адресу: 

<

адрес> ходе которого также были изъяты 8 свертков в изоленте с порошкообразным веществом и мобильный телефон. Все свертки, изъятые у ФИО1, на лестничной площадке и в квартире ФИО1, а также телефоны и банковская карта, были упакованы, опечатаны и все участвующие лица на них расписались. 

Вина подсудимого подтверждается также письменными доказательствами по делу:

- протоколом личного досмотра от 16.02.2023, согласно которому ФИО1, в присутствии участвующих лиц Свидетель №2 и ФИО20 выдал 9 свертков из красной изоленты из левого кармана куртки и 8 свертков из изоленты красного, синего, черного цвета из правого кармана куртки, пояснив, что в данных свертках находится наркотическое средство героин, которое он хранил при себе с целью дальнейшего сбыта на территории г. Белово. В ходе дальнейшего досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: в правом кармане куртки сотовый телефон «GalaxyA12», imei1 №, imei2 № с сим-картой сотового оператора «Билайн» № +№, в заднем кармане штанов - банковская карта «Тинькофф» №, которые, как пояснил ФИО1, он использовал для осуществления сбыта наркотических средств. Все обнаруженное было упаковано в полиэтиленовые пакеты, прошито, опечатано, участвующие лица поставили свои подписи. (т.1 л.д. 9);

-справкой по результатам проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» с фотоиллюстрациями., согласно которой в период с 14.35 часов по 14.40 часов в служебном кабинете № ОКОН МО МВД России «Беловский» было проведено оперативно – розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов» - сотового телефона марки «GalaxyA12», imei1 №, imei2 № с сим-картой сотового оператора «Билайн» № +№, изъятого ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе ОРМ в программном обеспечении мобильного телефона была обнаружена фотография внутреннего помещения подъезда № дома по адресу: 

<

адрес> с привязкой её к географическим координатам, с изображенной на ней геометрической фигурой в виде стрелки, указывающих на точное местоположение «тайника» с «закладкой» наркотического средства: 

<

адрес>. (т.1 л.д. 11); 

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. 22-25);

-протоколом обследования помещения от 16.02.2023 по адресу: 

<

адрес>, из которого следует, что 16.02.2023 в период времени с 15.20 часов до 15.45 часов в ходе проведения обследования жилища ФИО1 на кухне в выдвижном ящике стола было обнаружено и изъято 8 свертков из красной изоленты, внутри которых находились полиэтиленовые пакеты с порошкообразным веществом коричневого цвета, предположительно являющимся наркотическим средством героин, которые, как пояснил участвующий ФИО1, он хранил с целью дальнейшего сбыта на территории г. Белово, путем размещения оборудования тайников – закладок. Обнаруженные свертки с веществом упакованы в полиэтиленовый пакет и опечатаны. Также на кухне обнаружен и изъят сотовый телефон «SamsungGalaxyA3» 2017, imei1 №, imei2 № с сим-картой № +№. (т.1 л.д. 33-34);

- справкой эксперта № от 16.02.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО1 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>, 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 46-48);

- протоколом обследования участков местности от 16.02.2023 с фототаблицей, согласно которому 16.02.2023 в период с 15:00 часов до 15:10 часов в помещении подъезда № 

<

адрес>, между 3 и 4 этажами (имеющего географические координаты 

<

адрес>), в металлическом ограждении оконного проема справа, в нижнем углу, в металлическом профиле внутри обнаружен и изъят сверток из красной изоленты, внутри которого находится полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом коричневого цвета. Как пояснил участвующий в ОРМ ФИО1, данный сверток с наркотическим средством он разместил в данном месте 16.02.2023 около 13.10 часов с целью сбыта неизвестным ему лицам. Фото места тайника закладки отправил при помощи своего телефона в приложении «Телеграмм» пользователю по имени «Барон». Изъятий сверток упакован в полиэтиленовый пакет и прошит. (т.1 л.д. 62 – 63, 64-65);

- справкой эксперта № от 16.02.2023, согласно которой представленное на исследование вещество (изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», размещенного с целью сбыта ФИО1), 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. 76 - 77);

- заключением эксперта № от 07.03.2023 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.( т. 1л.д. 96-99);

- заключением эксперта № от 06.03.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество «изъятое у ФИО1», 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.( т. 1л.д. 103-109);

- заключением эксперта № от 04.05.2023 года, согласно которому 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>т.1л.д. 114-126);

- заключением эксперта № от 10.05.2023, согласно которому отрезки красной липкой ленты, изъятые у ФИО1, и представленные в трех пакетах, ранее между собой могли составлять единое целое.

отрезки темно красной липкой ленты, изъятые у ФИО1, и представленные в двух пакетах, ранее между собой могли составлять единое целое.

отрезки черной липкой ленты, изъятые у ФИО1, и представленные в одном пакете, ранее между собой могли составлять единое целое. ( т. 1л.д. 130-134);

- протоколом осмотра документов, которым осмотрены материалы в отношении ФИО1, и изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вещество: рапорт оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Беловский» Свидетель №7 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ, зарегистрированный в КУСП МО МВД России «Беловский» № от 16.02.2023; рапорт старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Беловский» Свидетель №8 о проведении ОРМ «Наблюдение» с целью документирования преступной деятельности ФИО1; рапорт старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Беловский Свидетель №8 о результатах проведения ОРМ «Наблюдение « в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; протокол личного досмотра ФИО1 от 16.02.2023; рапорт старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Беловский» Свидетель №8 о проведении ОРМ «Исследование предметов и документов» силами сотрудников ОКОН МО МВД России «Беловский» в целях извлечения информации, о преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств, содержащейся в мобильном телефоне «GalaxyA12», принадлежащем ФИО1; справка по результатам проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» по исследованию мобильного телефона ФИО1 с приложенной фототаблицей; рапорт оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Беловский» Свидетель №7 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, зарегистрированный в КУСП МО МВД России «Беловский» № от 16.02.2023; сопроводительная начальника МО МВД России «Беловский» 17.02.2023 о передаче материала предварительной проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в СО МО МВД России для принятия решения в порядке ст. 143-145 УПК РФ; постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности; постановление о представлении результатов оперативно –розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд; рапорт оперуполномоченного ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» Свидетель №6 о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно помещения подъезда № 

<

адрес>, имеющего географические координаты 

<

адрес>; распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - помещения подъезда № 

<

адрес>, имеющего географические координаты 

<

адрес> протокол обследования участков местности, имеющего географические координаты 

<

адрес> с фототаблицей; копия протокола опроса Свидетель №3; копия протокола опроса Свидетель №2; копия протокола опроса ФИО1, копия паспорта ФИО1, справка ОБД ИЦ на ФИО1; направление на исследование; справка эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; полиэтиленовый пакет «клип-бокс» с наркотиком - героин, изъятый в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; бумажный конверт, в котором упаковано и опечатано магнит и внешняя упаковка объекта изъятого ДД.ММ.ГГГГ из подъезда 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 136-139);

- протоколом осмотра предметов от11.05.2023 с фототаблицей, которым осмотрены: 

1.телефон «GalaxyA12»:в программном обеспечении мобильного телефона была обнаружена фотография внутреннего помещения подъезда № 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>(т. 2л.д. 54-55);

- заключением эксперта № от 21.03.2023, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. (т.1 л.д. 198 – 206).

Суд, оценивая изложенные доказательства в совокупности, а именно, показания подсудимого, свидетелей, протоколы следственных действий, заключения экспертиз, приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений. 

Исследованные в судебном заседании протоколы следственных действий, положенные в основу приговора, были получены с соблюдением требований УПК РФ. Каких-либо процессуальных нарушений, влекущих невозможность использования указанных выше письменных доказательств, судом не установлено.

Во всех указанных доказательствах присутствуют данные о событиях и обстоятельствах преступлений, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимно согласующимися фактическими данными.

Давая оценку результатам оперативно-розыскных мероприятий проведенных, с учетом положений ст.89 УПК РФ, суд считает, что результаты оперативно-розыскной деятельности, зафиксированные в оперативно-служебных документах, являются допустимыми доказательствами, так как они отвечают требованиям относимости, допустимости, достоверности, предъявляемым к доказательствам УПК РФ. Оперативно-служебные документы оформлены надлежащим образом, содержат время и место их составления, в них отражены ход и результаты проводимых мероприятий. Результаты оперативно-розыскной деятельности содержат сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, подтверждены другими доказательствами, полученными в ходе проведения предварительного расследования и исследованными в суде.

Оценивая выводы экспертиз в совокупности с другими доказательствами по делу, суд находит их изложенным ясно и полно, экспертизы проведены в соответствии с законом. Противоречий в выводах экспертов на поставленные перед ними вопросы не имеется.

Так, виновность ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается его признательными показаниями, согласующихся с вышеприведенными показаниями свидетелей обвинения: Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8 - сотрудников полиции, участвовавших при задержании подсудимого, его личном досмотре и проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - квартиры по адресу: 

<

адрес>2 и подъезда №

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которых было обнаружено и изъято наркотическое средство; Свидетель №4 и Свидетель №5, участвовавших в качестве понятых при проведении проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, указавшего место, способ и цели приобретения наркотического средства на территории 

<

адрес>, а также место расположения подготовленного им тайника -«закладки» для сбыта наркотического средства; ФИО21 и Свидетель №3, участвовавших в ходе личного досмотра ФИО1, у которого из карманов надетой на нем одежды было изъято 17 свертков с наркотическим средством, которые он приготовил для оборудования тайников «закладок» с целью сбыта наркотического средства на территории 

<

адрес>, мобильный телефон «GalaxyA12» в мессенджере «Телеграмм» которого обнаружена фотография с привязкой к месту по адресу 

<

адрес> и географическими координатами 

<

данные изъяты> и банковская карта «Тинькофф», а также при проведении обследования подъезда 

<

адрес> и квартиры ФИО1 по адресу: 

<

адрес>2, в ходе которых были изъяты свертки с наркотическим средством; Свидетель №1, с участием которой были изъяты свертки с наркотическим веществом в квартире по месту проживания ФИО1; заключениями проведенных по уголовному делу судебно-химических экспертиз, выводы которых содержат сведения о том, что обнаруженные и изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО1, а также обследования подъезда 

<

адрес> и квартиры по адресу: 

<

адрес>2 26 свертков с наркотическим средством, содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является наркотическими средством, входящим в Список I Наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, которые ранее могли составлять одно целое.

Оценивая вышеприведенные показания свидетелей обвинения у суда нет оснований сомневаться в их достоверности, так как ранее они с подсудимым неприязненных и конфликтных отношений не имели, суд не может их считать лицами, заинтересованными в исходе дела, причин оговаривать ФИО1 у них суд не усматривает. Показания свидетелей обвинения не противоречат исследованным в судебном заседании письменным доказательствами по делу, а поэтому оснований подвергать их сомнению суд не находит.

Показания подсудимого ФИО1 и свидетелей полностью согласуются и дополняются протоколом личного досмотра ФИО1 в ходе которого у него изъято 17 свертков в изоляционной ленте с веществом, телефон «GalaxyA12», с сим-картой и банковская карта «Тинькофф»; протоколом обследования помещения – квартиры по адресу: 

<

адрес> в ходе которого обнаружено и изъято 8 свертков в изоленте с веществом и сотовый телефон «GalaxyA3»; протоколом обследования помещения – внутреннего помещения подъезда №

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты 

<

адрес>), в ходе которого обнаружен и изъят 1 сверток в изоленте с порошкообразным веществом; протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, который указал на участок местности, где он 15.02.2023 путем поднятия «закладки» приобрел 50 свертков наркотического средства, а также указал на место с географическими координатами 

<

адрес>, где он 16.02.2023 поместил в тайник наркотическое средство с целью его сбыта; протоколами осмотров предметов, признанных вещественными доказательствами; иными исследованными письменными доказательствами, анализ которым дан судом выше.

Так судом было установлено, что ФИО1, действуя совместно и по предварительной договоренности с неустановленным лицом, 16.02.2023, имея наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой не менее 8,255 грамм, расфасованное для удобства последующего незаконного сбыта (продажи) в 17 свертках, незаконно хранил его в карманах одетой на нем одежды, однако ФИО1 довести до конца свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, не смог по независящим от них обстоятельствам, так как 16.02.2023 в период времени с 14.10 часов до 14.30 часов, преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками полиции в районе 

<

адрес>, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе его личного досмотра. Кроме того, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея при себе наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,466 г., поместил его в «тайник», расположенный в металлическом профиле ограждения оконного пролёта, лестничной площадки подъезда № 

<

адрес> для дальнейшей реализации, однако ФИО1 довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было обнаружено и принудительно изъято сотрудниками ОКОН ОМВД России «Беловский» 16.02.2023 в период времени с 15.00 часов до 15.10 часов. Также, ФИО1, умышленно незаконно 15.02.2023 около 23.50 часов, забрав из тайника, приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 12,501 грамм, что является крупным размером, часть из которого общей массой не менее 3,780 грамм в крупном размере, незаконно хранил, без цели сбыта, для собственного употребления по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> до момента его изъятия 16.02.2023 в период времени с 15.20 часов до 15.45 часов в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Из совокупности доказательств по делу судом установлен умышленный характер действий ФИО1, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

О наличии прямого умысла на совершение преступлений по эпизодам 16.02.2023 в период с 14:10 до 14:30 часов и 16.02.2023 в период с 15:00 до 15:10 часов группой лиц по предварительному сговору, свидетельствуют последовательные, совместные с неустановленным лицом, действия ФИО1, их корыстный мотив, направленный на получение денежных средств при сбыте наркотических средств, что подтверждается его признательными показаниями в присутствии защитника, где он подробно сообщал не известные сотрудникам полиции сведения об обстоятельствах, времени, месте и способе совершения им и неустановленным участником преступлений, а также удобная для сбыта фасовка наркотических средств и их количество.

Указанные преступления были совершены ФИО1 с использованием электронных или информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по эпизодам 16.02.2023 в период с 14:10 до 14:30 часов и 16.02.2023 в период с 15:00 до 15:10 часов нашел своё подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО1, согласованно, из корыстных побуждений, направленных на получение преступного дохода, выполняя указания неустановленного лица, зарегистрированного под «ником» 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram» сети «Интернет», получил сведения об адресе тайника на территорииг. Ленинск-Кузнецкий Кемеровской области, откуда умышленно, незаконно, в целях сбыта получил посредством изъятия из «закладки», размещенной неустановленным лицом, партию фасованного наркотического средства, совершал преступление по предварительному, заранее состоявшемуся сговору, то есть участвовал в совершении преступления, группой лиц по предварительному сговору, до начала совершения преступления, дав согласие на его совершение.

Квалифицирующий признак «с использованием электронных или информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», по эпизодам 16.02.2023 в период с 14:10 до 14:30 часов и 16.02.2023 в период с 15:00 до 15:10, по мнению суда, также нашел своё подтверждение в судебном заседании, поскольку приискание наркотических средств для их последующей продажи осуществлялось посредством сети «Интернета», при помощи средства мобильной связи через программу мгновенного обмена текстовыми сообщениями «Telegram».

Квалифицирующий признак «в крупном размере» по эпизоду 16.02.2023 в период с 14:10 до 14:30 часов вменен обоснованно, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 8,255 г., согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», является крупным размером.

Кроме того, исходя из смысла ст. 228 УК РФ, действия лица, связанные с незаконным владением наркотических средств, в том числе приобретением и хранением для использования в личных целях, если при этом не установлено наличие цели их сбыта, влекут ответственность за незаконные приобретение и хранение этих средств без цели сбыта.

В материалах уголовного дела имеется заключение эксперта, подтверждающее, 

<

данные изъяты>

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями), количество изъятого наркотического средства массой не менее 3,780 грамм обоснованно отнесено к крупному размеру.

Действия подсудимого по приобретению и хранению указанного наркотического средства являются незаконными, поскольку свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по эпизоду 16.02.2023 в период с 14:10 до 14:30 часов по ч. 3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере; по эпизоду 16.02.2023 в период с 15:00 до 15:10 часов по ч. 3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ,как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); по эпизоду 16.02.2023 в период с 15:20 до 15:45 часов по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых преступления по эпизодам от 16.02.2023 в период с 14:10 до 14:30 и от 16.02.2023 в период с 15:00 до 15:10 часов не были доведены до конца, характер и степень фактического участия подсудимого в данных преступлениях, 

<

данные изъяты> обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, по каждому эпизоду преступлений, суд учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче объяснений в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, правдивых, признательных показаний относительно совершенных им преступлений, целей и способов их совершения, изобличении неустановленного лица в сбыте наркотических средств, участии в проведении следственных действий и указании места приобретения наркотического вещества, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников (болезнь супруги), наличие на иждивении малолетнего ребенка, отсутствие судимости. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено.

При наличии в действиях ФИО1, по всем эпизодам преступлений, смягчающего наказание обстоятельства предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания суд применяет положения ст.62 ч.1 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает, как и исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и позволяющих применить ст. 64 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, совершившему 2 эпизода преступлений группой лиц по предварительному сговору, суд, в соответствии со ст. 67 УК РФ, учитывает также характер и степень его фактического участия в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, а именно, суд учитывает, что ФИО1 принимал активное участие в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, выполнял в группе лиц роль закладчика.

С учетом всех установленных фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, суд не находит оснований для изменения категорий инкриминируемых ему преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкие, как и не находит оснований для применения ст.73 УК РФи назначает ему реальное наказание с применением правил ч.3 ст.66 УК РФ(по двум эпизодам преступлений совершено покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от лица обстоятельствам), считая, что только лишение свободы сможет повлиять на его исправление, предупреждение совершения им новых преступлений и будет достаточным для достижения целей наказания в отношении подсудимого, а также будет отвечать требованиям социальной справедливости и принципам соразмерности содеянному.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Каких-либо документальных медицинских сведений, свидетельствующих о наличии у ФИО1 заболеваний, в связи с которыми он не может содержаться под стражей, отбывать наказание в виде лишения свободы, суду не представлено.

При назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, с учетом данных характеризующих личность подсудимого, его семейного и материального положения, суд считает нецелесообразным назначение дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ст.228.1 УК РФ.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

Вопрос о распределении процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (преступление от 16.02.2023 в период с 14:10 до 14:30 часов), ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст.228.1 УК РФ (преступление от 16.02.2023 в период с 15:00 до 15:10 часов), ч.2 ст.228 УК РФ (преступление от 16.02.2023 в период с 15:20 до 15:45 часов) и назначить наказание:

по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (преступление от 16.02.2023 в период с 14:10 до 14:30 часов) в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

по ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст.228.1 УК РФ (преступление от 16.02.2023 в период с 15:00 до 15:10 часов) в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, 

по ч.2 ст.228 УК РФ (преступление от 16.02.2023 в период с 15:20 до 15:45 часов) в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 08.08.2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- материалы ОРД, конверт с диском СD-R от киви – банка, хранящиеся при уголовном деле,оставить по месту нахождения;

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, 2 сотовых телефона и банковская карта «Тинькофф», хранящиеся в камере хранения ОМВД России «Беловский», хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу № в отношении неустановленного лица;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: (подпись) Н.Н. Третьякова